

خبر

سخنگوی قوه قضائیه:

زمان رسیدگی به پرونده‌های متهمان اعتراضات اخیر فرا رسیده‌است

● **مهر:** سخنگوی قوه قضائیه گفت: خدای متعال بر ما منت نهاد و امنیت و آرامش به جامعه ما کاملاً برگشته و با ایجاد امنیت، زمان رسیدگی به پرونده‌های قضائی متهمان دستگیرشده در اغتشاشات اخیر فرا رسیده است. غلامحسین اسماعیلی با حضور در ستاد فرماندهی انتظامی تهران بزرگ در جمع خبرنگاران اظهار کرد: خدای بزرگ را شاکر و سیاست‌گزاریم که بعد از اغتشاشات و فتنه‌ای که به وسیله جمعی از عناصر خودفروخته در تعدادی از شهرهای ایران اسلامی به وقوع پیوست، با تدبیر و هدایت مقام معظم رهبری و با احکام نافذ ایشان و با تلاش همه دست‌اندرکاران و متولیان حوزه امنیت در سراسر ایران اسلامی با تلاش مسئولان امنیتی و انتظامی با محوریت و فرماندهی عزیزان در نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران، خدای متعال بر ما منت نهاد و امنیت و آرامش به جامعه کاملاً برگشته و با ایجاد امنیت، زمان رسیدگی به پرونده‌های قضائیکه متهمان دستگیرشده در اغتشاشات اخیر فرا رسیده است. سخنگوی قوه قضائیه بیان کرد: در بازدیدها تاکید بر این شد امر غربالگری متهمان بازداشت‌شده با سرعت انجام و چنانچه در بین افراد بازداشت‌شده اشخاص کم‌تقصیر یا احیاناً بدون تقصیر بازداشت شده باشند، در اسرع وقت آزاد شوند و همچنین پیگیری شد که خانواده همه متهمان بازداشت‌شده از بازداشت‌بودن افراد منتسب به خانواده خودشان مطلع و دغدغه دیگری نداشته باشند.

علی‌رغم جنایت‌های انجام‌شده امداررسی با رعایت حقوق شهروندی انجام می‌شود

وی گفت: مقرر شد امر بازجویی و تحقیق قضائی و انتظامی این پرونده‌ها با نظارت دادایاران و بازرسان منتخب در سراسر کشور و با اشراف مقامات قضائی در چارچوب ضوابط و مقررات قانونی انجام و مراقبت شود که تمامی حقوقی که قانون‌گذار برای متهمان در نظر گرفته است، علی‌رغم همه جنایت‌هایی که برخی از آنها انجام داده‌اند، با رعایت حقوق شهروندی امر دادرسی پرونده‌های آنها انجام شود. اسماعیلی با خسته نباشید و تشکر از زحمات سبزویشان که برای امنیت شهروندان همه تلاش خود را به کار بسته‌اند و همچنین عزیزانی که مشغول تحقیق و بازجویی از متهمان هستند، بیان کرد: در دیگر از مردم عزیزان که صف خود را از صف اغتشاشگران جدا کرده‌اند، تشکر و درخواست می‌کنیم اطلاعات مفید و قیمتی‌ای که برای شناسایی عناصر خراب‌کار دارند، حتما در اختیار مراجع انتظامی و قضائی قرار دهند و کمک کنند تا بهره‌گیری از اطلاعات مردمی، کمافی‌السابق امنیتی پایدار در کشور جمهوری اسلامی ایران داشته باشیم و به هیچ عنوان اجازه ندهیم عده‌ای سودجو و فرصت‌طلب با هدایت دشمنان خارجی و دشمنان این نظام و انقلاب امنیت مردم و شهروندان را به مخاطره بیندازند و این اطمینان را به مردم می‌دهیم یکایک افرادی که در این مسیر شناسایی و دستگیر شدند به‌ویژه افرادی که به عنوان عناصر اصلی و لیدرهای این اغتشاشات با کار اطلاعاتی شناسایی شده‌اند، در اسرع وقت به پرونده‌هایشان رسیدگی شود و متناسب با اعمال مجرمانه‌ای که انجام داده‌اند، به سزای اعمال مجرمانه خود برسند.

حجتی کرمانی مطرح کرد

برخی کار دست دولت می‌دهند

● حجت‌الاسلام محمدجواد حجتی کرمانی، از مبارزان برجسته پیش از انقلاب اسلامی، درباره نحوه مواجهه مسئولان با اعتراضات اخیر گفت: «مسئولان نظام بداندند علاح واقعه را باید قبل از وقوع کنند. اما متأسفانه برخی‌ها مرتکب هر کار اشتباهی می‌شوند و تازه بعد از آن به فکر می افتند که چطور می‌توانند از چاله‌ای که خود کنده‌اند، خارج شوند». به گزارش «جماران»، او تصریح کرد: «متأسفانه برخی‌ها کار دست دولت می‌دهند و مردم را دچار گرفتاری می‌کنند. دست‌کم در این مقطع، راه چاره‌ای به نظرم نمی‌رسد و مسئولان باید به پای تصمیمات اشتباه خود بسوزند و بسازند». حجتی‌کرمانی ادامه داد: «متأسفانه عقلانیتی در برخی تصمیم‌گیری‌ها وجود ندارد و مشکل اصلی در همین است. اگر ما به صورت کامل به دین عمل می‌کردیم، این چنین نمی‌شد. و‌الاسفاه که نام دین را یدک می‌کشیم، اما دینی عمل نمی‌کنیم». او افزود: «اگر حرف‌های ما تأثیرگذار بود، وضع این‌گونه نمی‌شد. ۴۰ سال است می‌گوییم بزرگان قوم بنشینند و با هم صحبت کنند چراکه بدون شک زمانی که اختلاف از بالا وجود داشته باشد، همین می‌شود منتها آقایان وقتی اوضاع خراب می‌شود به فکر اصلاح می‌افتند و امیدوارم همان‌طور که اشاره کرده‌اند، محل‌هایی برای شنیدن اعتراض مردم پیش‌بینی کنند». حجتی‌کرمانی در پایان گفت: «به عنوان راهکار می‌توانم بگویم مسئولان باید به اشتباهاتی که مرتکب شده‌اند، اعتراف کرده و از همه عقلاي قوم دعوت کنند تا «آشتی ملی» چنانچه پیش‌تر نیز گفته‌ام، اتفاق بیفتد و مانند ابتدای انقلاب که همه گروه‌ها و جریان‌ها در آن حضور داشتند، از همه دعوت کنند. بعد بگویند می‌خواهند همه اقشار مردم را در تصمیم‌گیری خود شریک بدانند».

شرق: نظام‌الدین قهاری، از دوستان نزدیک دکتر کاظم سامی، در سال ۷۸ به نشریه «پیام هاجر» گفته بود که «قاتل، همسر سامی را در اتاق دیگری حبس می‌کند اما او پس از یک ساعت با شکستن شیشه اتاق خود را رها می‌کند و شوهرش را که غرق در خون بوده، به بیمارستان می‌رساند». او موقعیت مکانی قتل را هم چنین توصیف کرده بود: «از آنجا که خانه دکتر سامی در طبقه بالای مطب بوده، همسرش با شنیدن فریادهای او به اتاق مطب می‌رود که با سر شکافته‌شده دکتر مواجه می‌شود». روایتی دیگر هم از قتل کاظم سامی وجود دارد. گفته می‌شود که نخستین ضربه قاتل هنگامی که سر او وارد شد که روی دشته کاغذهای تسخه خم شده بود و احتمالاً مشغول نوشتن نام و مشخصات و نوع بیماری قاتل بوده است. قاتل از این فرصت استفاده کرده و ابتدا از جلو ضربه‌ای به سامی وارد کرده است و سپس پشت صندلی رفته، از پشت گردن او را محکم گرفته و چهار ضربه به سر او زده است که به هر دو نیمه جمجمه و مغز اصابت کرده و جراحات شدیدی وارد کرده است. سامی برای دفاع از خود دستش را بالای سر برده و به‌این‌ترتیب دست او هم زخمی شده و پیش از آنکه از پای درآید دوبار فریاد زده است.

از مبارزه تا قوژرات

اما کاظم سامی که بود و چرا در چنین روزی در مطبش به قتل رسید؟ دکتر کاظم سامی نخستین وزیر بهداشت پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران و رهبر جنبش انقلابی مردم ایران (جاما) بود. هنگامی که به دلیل طولانی‌شدن فعالیت‌های زیرزمینی، بسیاری از فعالان سیاسی قادر به ادامه فعالیت نبودند و نهضت مقاومت ملی به مرور از میان رفته بود، او هسته‌ای از جوانان و دانشجویان را برای روز مبادا حفظ کرد و با ایشان جلسات متعدد برگزار می‌کرد تا سر روح مبارزه علیه نظام پهلوی زنده نگه داشته شود. سامی همچنین پیش از انقلاب مسئولیت ارتباط و سازماندهی دانشجویان مقیم خارج از کشور را برعهده داشت. او همچنین در کانون نشر حقایق اسلامی به مدد فعالیت‌های دکتر شریعتی راهی تقریریا مشابه کوشش‌های دینی بازرگان و طالبانی و همفکرانشان را در تهران پی گرفت و همواره در تلاش بود تا همان مبانی فکری بازرگان؛ یعنی معرفی اسلام اصیل، متکی بر آزادی و عدالت را مستقر کند.

از همین منظر بود که تعدادی از شخصیت‌ها، از جمله سامی از جلسات کانون به نهضت خدایرستان سوسیالیست و سپس جنبش انقلابی مردم ایران (جاما) پیوستند. جنب‌ا رای‌دیکال حزب مردم ایران در نخستین کنگره ایس حزب در خرداد سال ۴۲ طرح مبارزه قهرآمیز با رژیم و تغییر مشی جبهه ملی را به وسیله دکتر کاظم سامی و دکتر حبیب‌الله پیمان مطرح کردند که با مخالفت اکثریت روبرو شدند و در نخستین کنگره حزب مردم ایران مورد قبول قرار نگرفت؛ ازاین‌رو کار مخفی این گروه برای پایه‌گذاری جنبش انقلابی مردم ایران (جاما) آغاز شد. جاما در سال ۴۴ تأسیس شد و به جذب نیرو و گسترش فعالیت‌ها پرداخت و به‌سرعت اکثر جوانان حزب مردم ایران و بعضی دیگر از فعالان وابسته به جبهه ملی در تهران و چند شهرستان

جذب آن شدند و با هدف براندازی نظام سلطنتی فعالیت کردند.

با پیروزی انقلاب، سامی به‌عنوان وزیر بهداشتی در کابینه مهندس بازرگان به فعالیت پرداخت. دکتر سامی نخستین وزیر بهداشتی بعد از انقلاب بود که ضمن قبول این پست، مسئولیت حدود ۳۰ واحد درمانی دیگر را برعهده گرفت و به اقدام واحدهای مشابه و کاهش بوروکراسی و حذف مخارج زائد پرداخت. ۲۳ تیر سال ۵۸ (پنج ماه پس از انقلاب) دکتر سامی، وزیر بهداشتی دولت موقت، طرح «طب ملی» را در اجتماع مدیران بهداشتی‌های سراسر کشور که در شهر مشهد برگزار شده بود اعلام کرد که به موجب آن هزینه دکتر، دارو و درمان همه ایرانیان از سوی دولت تأمین و تأسیس بیمارستان غیردولتی غیرقانونی می‌شد. این طرح، مراجعه داوطلبانه مردم به مطب خصوصی پزشکان را در ساعات غیراداری منع نمی‌کرد. در مقدمه طرح آمده بود که تندرستی و درمان رایگان حق مردم است. دکتر قبل از استعفای دولت موقت در ۱۴ آبان سال ۵۸ چندین‌بار استعفای خود را به‌خاطر نارسایی‌ها و کمبودها و دخالت‌های بی‌مورد، تقدیم مهندس بازرگان کرده بود که در نهایت چند روز روتر در ۱۴ آبان استعفا داد و مورد پذیرش دولت بازرگان قرار گرفت. دکتر سامی در ۵ بهمن سال ۵۸ در نخستین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری ایران نامزد شد که با نتیجه‌ای ضعیف نفر ششم انتخابات شد. پس از آن در ۲۴ اسفند سال ۵۸ وارد کارزار انتخابات نخستین دوره مجلس شد و با کسب آرای مورد نیاز توانست به‌عنوان نماینده مردم تهران وارد مجلس شود. سامی پس از پایان دوره نخست مجلس شورای اسلامی تا پایان عمر هیچ مسئولیت سیاسی‌ای نداشت.

در دامگه مرگ

سامی در نهایت در آذر سال ۶۷ در مطب خود به قتل رسید. اکبر هاشمی‌رفسنجانی در کتاب خاطراتش درباره روز واقعه گفته است: «ساعت هفت صبح به مجلس رسیدم. در جلسه علنی قبل از دستور، مرگ دکتر سامی را تسلیت گفتم. در مطبش توسط شخص ناشناسی با جاقو ترور شده و پس از انتقال به بیمارستان و کارگر واقع‌نشدن معالجات فوت کرده است. رسانه‌های خارجی با شیطنت به

سیاست

جستاری در باب چرایی قتل نخستین وزیر بهداشت پس از انقلاب

معمای قتل دکتر سامی



گونه‌ای صحبت می‌کنند که نظام را متهم به پدرش او‌کنند. آیت‌الله منتظری هم پیام مفصلی به پدرش داده‌اند». هاشمی در نطق پیش از دستور مجلس گفته بود: «قتل ناجوانمردانه آقای دکتر سامی را به خانواده‌شان تسلیت عرض می‌کنم. آقای دکتر سامی از نمایندگان دوره اول مجلس و وزیر بهداشتی جمهوری اسلامی پس از انقلاب بودند. از نیروهای انتظامی و اطلاعات و امنیت به‌طور جدی می‌خواهیم که این قتل مشکوک را حتما پیگیری کنند که کشف بشود؛ چون در این جریان سرخن یک شیطنتی به چشم می‌خورد». خبرگزاری جمهوری اسلامی روز ۲۵ در سال۶۷ به نقل از علی‌اکبر محتشمی‌پور، وزیر کشور، خبر داد که محمود جلیلیان قاتل کاظم سامی بوده و در حمام «پرلیان» اهواز خودکشی کرده و مرده است. وزیر کشور وقت گفت که قاتل زمانی که کاظم سامی مسئولیت هلال احمر را برعهده داشت، از این سازمان اخراج شده بود.

همچنین هاشمی در خاطرات روز ۱۱ آذر نوشته است: «آقای محتشمی تلفنی اطلاع داد که قاتل دکتر سامی را دستگیر کرده‌اند و مجدداً اطلاع داد که شناخته شده ولی فراری است و دستگیر نشده است».

به عبارت دیگر دو هفته پیش از مصاحبه محتشمی‌پور، ردبای قاتل سامی کشف شده بود، اما آنچه هاشمی به ماجرای قتل سامی افزوده، از

خاطرات روز شنبه ۲۷ اسفند قابل برداشت است: «آقای موسوی‌اردبیلی گزارش داد که در پزشکی قانونی در صحت ادعای خودکشی قاتل دکتر سامی تردید به وجود آمده و احتمال اینکه باندی بوده‌اند و او را کشته‌اند و کشته‌اش را حلق‌آویز کرده‌اند، وجود دارد. قرار شد پیگیری شود تا حقیقت مکشوف گردد».

قهاری، دوست دیرین سامی و عضو شاخص جاما هم در گفت‌وگویی گفته بود: «این پرونده (قتل سامی) هنوز باز است و قتل خود قاتل هم مسئله‌دار بود. به دلیل اینکه قاتلی که خودش را دار زده بود، قبلاً کشته شده بود، قاتل هفت‌تیر داشت و راحت‌تر می‌توانست خودش را بکشد تا اینکه دار بزند و طناب پاره شود و دوباره گره بزند». قهاری همچنین در گفت‌وگو با مجله «پیام هاجر» درباره تردیدهای مربوط به خودکشی قاتل سامی گفته بود: «قاتل هیچ سابقه آشنایی قبلی با دکتر نداشته است. آن موقع گفتند به دلیل اینکه دکتر سامی، اوایل انقلاب قاتل را از جمعیت هلال احمر پاک‌سازی کرده، او هم انتقام گرفته است اما این پاک‌سازی مربوط به دکتر سامی نبود. ایشان ریاست عالیه داشت و پاک‌سازی را گروه دیگری انجام می‌داد. این شخص دوباره به کار دعوت می‌شود و توسط مدیریت‌های بعدی باز هم پاک‌سازی می‌شود. پس مسئله شخصی نمی‌تواند باشد، چون دیگران بیشتر و به‌طور مستقیم در پاک‌سازی او دست داشتند». محتشمی، وزیر وقت کشور، قاتل سامی را محمود جلیلیان معرفی کرده است؛ شخصی که در سال۱۳۵۹، زمانی که دکتر سامی ریاست سازمان هلال احمر را به‌عهده داشت، از این سازمان اخراج شده بود. برخی مقامات وقت اعلام کردند که انگیزه قتل، شخصی و انتقام‌جویانه بوده است. همچنین اعلام شد که قاتل تعادل روانی نداشته است.

اکبر اعلمی، نماینده پیشین مجلس که در آن زمان معاون مدیرکل امور انتظامی وزارت کشور بود، با دیدن پرونده سامی، شش شب‌ه را در آن می‌پیند. به‌گفته او مقامات قضائی و مسئولان امنیتی و انتظامی قاتل سامی را یک «بیمار روانی» دانسته بودند که خود را حلق‌آویز کرد. به هر حال در قتل دکتر سامی هنوز هم ابهام وجود دارد و چند نکته در این پرونده مشخص نیست؛ نخست آنکه انگیزه معلوم نیست و از سوی دیگر نحوه مرگ قاتل هم مشخص نیست.

الو شرق ۸۸۹۴۸۲۷۳

sharghline@sharghdaily.ir
پیامک: ۰۰۰۴۶۹۹

● مسئولان مرتباً اعلام و اظهار می‌کنند که مبلغ اضافه‌شده نرخ بنزین تماماً به مردم بازگردانده می‌شود و گران‌کردن بنزین فقط به‌خاطر پرداخت آن به بیش از ۶۰ میلیون نفر از مردم کم‌درآمد بوده است و ربطی به کسر بودجه دولت ندارد! اگر چنین است با یک محاسبه ساده متوجه می‌شویم که فشار وارد بر مردم بر اثر این افزایش قیمت بنزین با تبعات و عواقب افزایش آن که روی همه کالاها و اجناس و خدمات عمومی خیلی بیشتر از قبل از این افزایش نرخ بنزین بوده و خواهد بود! واقعا بعضی از مسئولان با این ساده‌انگاری و بی‌توجهی به افکار عمومی چه فکری می‌کنند. اکثریت مردم توانایی پرداخت این مبالغ گران را ندارند.

یک مخاطب

● ساکن مهرشهر هشتم، کارم در زمینه ارز مجازی است و به‌خاطر قطعی اینترنت تاکنون حدود ۵۶ بیت‌کوین از دست داده‌ام. چرا با زندگی مردم این چنین بازی می‌کنید؟

یک مخاطب

● متأسفانه طرح کمک‌معیشتی که دولت به قریب به ۶۰ میلیون نفر پرداخت کرده، به حقیر و خانواده‌ام تعلق نکرفته و این در حالی است که خودم بی‌کارم به‌عنوان سرپرست و همسرم بازنشسته فرهنگی که قریب به دومیلیون‌ونیم حقوق بازنشستگی دریافت می‌کند. مستاجرَم، وسیله نقلیه‌ای به‌جز دوچرخه ندارم. فرزند دانشجو دارم. اشتباهی صورت گرفته؛ آماده‌ام آزمون وسع برایم صورت گیرد.

یک مخاطب

● **بدون واسطه:** چرا به‌جای اینکه رئیس‌جمهوری درباره برخی مسائل اظهارنظر و به‌طور مستقیم با مردم صحبت کند، واعظی، رئیس دفتر ایشان سخن می‌گوید؟ مردم از رئیس‌جمهوری انتظار دارند بدون واسطه و به‌طور شفاف حرف بزنند تا بیشتر از بیاناتشان استفاده کنیم.

حسام

● **عابران پرواز کنند!** رفت‌وآمد در پیاده‌رو میدان هفتم تیر دفاصل مقابل کوچه جگر – شاه‌رخ با حضور دست‌فروشان و بساط‌گستران به سختی انجام می‌شود. به دلیل اینکه پیاده‌رو کم‌عرض است و در دو طرف آن بساط پهن می‌کنند به نظر می‌رسد عابران باید پرواز کنند!

مونا

جشنواره بزرگ پاییزی همراه بانک تجارت

همراه خوب حرفه ای ها ، همراه بانک تجارت



نصب از طریق کد # ۸۸ * ۷۸۸ *

از ۱۵ آبان ماه تا ۱۵ بهمن ماه ۹۸

جوایز

۱ کمک هزینه خرید مسکن به مبلغ ۳/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال

۳ کمک هزینه خرید خودرو هر یک به مبلغ ۱/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال

۷۶ جایزه ۵۰/۰۰۰/۰۰۰ ریالی

۹۰ جایزه ۱۰/۰۰۰/۰۰۰ ریالی

۱۵۰۰ کارت هدیه ۲/۰۰۰/۰۰۰ ریالی

مشاهده امتیازات: www.tejaratclub.ir



بانکگاه ملی تجارت



tejaratbank.ir

hamrah.bank.tejarat

tejaratbank

۱۵۵۴